

To Appoint Safai Karamcharis in Villages

*14/18/178. **SHRI BALBIR SINGH (Israna):**

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state: -

- a) Whether it is a fact that 11000 Safai Karamcharis were recruited by the Government in the state whereas the more Safai Karamchari are needed as per the increased population of the Villages; and
- b) Whether there is any proposal under consideration of the Government to regularize the said 11000 Safai Karamchari; if so, the time by which said employees are likely to be regularized?

Devender Singh Babli
Development & Panchayats Minister

Sir,

- a) The State Government introduced a scheme to provide financial assistance to the Gram Panchayats to engage Safai Karmis in villages to improve the Sanitation conditions on 07/09/2007. As per the Scheme guidelines, the Safai Karmis were to be engaged on the basis of 2001 census population and the following criteria was to be followed:-
 - (i) Upto 2000 Population - 1 Safai Karmi
 - (ii) 2001 - 5000 Population - 2 Safai Karmis
 - (iii) 5001 – 10000 Population - 4 Safai Karmis
 - (iv) More than 10000 Population- 6 Safai Karmis

Total 10,229 positions of Safai Karmis were created. Vide office letter of the Development & Panchayats department dated 13/06/2017, Census2011 population was adopted for calculation of population and other criteria remained the same. As per this, the number of positions of Safai Karmis increased from 10,229 to 11,254.

As per recent decision of the State Government, the PPP population has been adopted for calculation of the population and criteria have also been changed, as shown below:-

- (i) Upto 1000 population - One Gramin Safai Karmi
- (ii) 1000-2000 population - Two Gramin Safai Karmi
- (iii) 2000-3000 population Three Gramin Safai Karmi
- (iv) 3000-4000 population - Four Gramin Safai Karmi
- (v) 4000-5000 population - Five Gramin Safai Karmi
- (vi) 5000-10000 population - Six Gramin Safai Karmi
- (vii) 10000-20000 population - Eight Gramin Safai Karmi
- (viii) Above 20000 population-Ten Gramin Safai Karmi

Now, the total position of Safai Karmis has been increased from 11,254 to 18580.

- b) No Sir, there is no such proposal under consideration of the Government.

गांवों में सफाई कर्मचारियों को नियुक्त करना

***14/18/178—श्री बलबीर सिंह (ईसराना):**

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे:-

- क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में सरकार द्वारा 11,000 सफाई कर्मचारियों की भर्ती की गई थी, जबकि गांवों की बढ़ती आबादी के अनुसार अधिक सफाई कर्मचारियों की आवश्यकता है; तथा
- ख) क्या उक्त 11,000 सफाई कर्मचारियों को नियमित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है। यदि हां, तो उक्त कर्मचारियों को कब तक नियमित किये जाने की संभावना है?

**श्री देवेन्द्र सिंह बबली,
विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा**

श्रीमान जी,

क) राज्य सरकार द्वारा दिनांक 07/09/2007 को गांवों में स्वच्छता की स्थिति में सुधार के लिए सफाई कर्मियों को शामिल करने सम्बन्धि योजना 'ग्राम पंचायतों को वित्तीय सहायता प्रदान करना' शुरू की गई थी। योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार सफाई कर्मियों को 2001 की जनगणना के आधार पर नियुक्त किया जाना था और निम्नलिखित मानदंडों का पालन किया जाना था:-

- | | | |
|-------|---------------------------|----------------|
| (i) | 2000 तक की जनसंख्या | — 1 सफाई कर्मी |
| (ii) | 2001—5000 तक की जनसंख्या | — 2 सफाई कर्मी |
| (iii) | 5001—10000 तक की जनसंख्या | — 4 सफाई कर्मी |
| (iv) | 10000 से अधिक की जनसंख्या | — 6 सफाई कर्मी |

सफाई कर्मियों के कुल 10,229 पद सृजित किये गये थे। विकास एवं पंचायत विभाग के कार्यालय के पत्र दिनांक 13.06.2017 के अनुसार जनसंख्या की गणना के लिए जनगणना 2011 की जनसंख्या को आधार बनाया गया था और अन्य मानदण्ड समान रखे गये थे। इसके अनुसार सफाई कर्मियों के पदों की संख्या 10,229 से बढ़ाकर 11,254 हो गई थी। राज्य सरकार के हालिया निर्णय के अनुसार जनसंख्या की गणना के लिए पी0पी0पी0 जनसंख्या को आधार बनाया गया है और मापदण्ड भी बदल दिए गए हैं, जैसे कि नीचे दर्शाया गया है:-

- | | | |
|--------|-----------------------------|---------------|
| (i) | 1000 जनसंख्या तक— | 1 सफाई कर्मी |
| (ii) | 1000 से 2000 जनसंख्या तक— | 2 सफाई कर्मी |
| (iii) | 2000 से 3000 जनसंख्या तक— | 3 सफाई कर्मी |
| (iv) | 3000 से 4000 जनसंख्या तक— | 4 सफाई कर्मी |
| (v) | 4000 से 5000 जनसंख्या तक— | 5 सफाई कर्मी |
| (vi) | 5000 से 10000 जनसंख्या तक— | 6 सफाई कर्मी |
| (vii) | 10000 से 20000 जनसंख्या तक— | 8 सफाई कर्मी |
| (viii) | 20000 से अधिक जनसंख्या तक— | 10 सफाई कर्मी |

अब सफाई कर्मियों के कुल पदों की संख्या 11,254 से बढ़ाकर 18,580 कर दी गई है।

ख) नहीं महोदय, ऐसा कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।